[5] Somente a imagem do teu filho pereceu, e figura não muito semelhante; ele próprio, agora eterno, certamente está em uma condição melhor, despido de todas as responsabilidades alheias e entregue a si mesmo. Isso, que vês nos circundarem, ossos, nervos e uma pele que cobre, e o rosto e as mãos prestativas e outras partes com as quais somos envoltos, são grilhões e prisões do espírito. Por elas é eclipsado, sufocado, infectado, afastado da verdade e de si mesmo, lançado ao erro. Tudo isso é uma batalha contra a carne densa, para que não seja trucidado nem se abata; anseia pelo lugar de onde se originou: ali o espera o descanso eterno, contemplando o que há de puro e límpido a partir do que é confuso e obtuso.

**XXV.**

[1] Proinde non est quod ad sepulcrum filii tui curras: pessima eius et ipsi molestissima istic iacent, ossa cineresque, non magis illius partes quam uestes aliaque tegimenta corporum. Integer ille nihilque in terris relinquens sui fugit et totus excessit; paulumque supra nos commoratus, dum expurgatur et inhaerentia uitia situmque omnem mortalis aevi excutit, deinde ad excelsa sublatus inter felices currit animas.

[2] Exceptit illum coetus sacer, Scipiones Catonesque, interque contemptores uitae et beneficio suo liberos parens tuus, Marcia. Ille nepotem suum (quamquam illic omnibus omne cognatum est) applicat sibi noua luce gaudentem et uicinorum siderum meatus docet, nec ex coniectura sed omnium ex uero peritus, in arcana naturae libens ducit, utque ignotarum urbium monstrator hospiti gratus est, ita sciscitanti caelestium causas domesticus interpret. Et in profunda terrarum permittere aciem iubet: iuuat enim ex alto relicta respicere.

[3] Sic itaque te, Marcia, gere, tamquam sub oculis patris filique posita, non illorum quos noueras, sed tanto excelsiorum et in summo locatorum: erubescere quicquam humile aut uulgare agere et mutatos in melius tuos flere. Aeternarum rerum per libera et uasta spatia dimissos, non illos interfusa maria discludunt nec altitudo montium aut inuiae ualles aut incertarum uada Syrtium; omnia in plano habent, et ex facili mobiles et expediti et in uicem peruii sunt intermixtique sideribus.

**XXV.**

[1] Portanto, não há motivo para correres ao túmulo do teu filho: o pior dele e as coisas mais molestas ali jazem, os ossos e as cinzas, não mais partes dele do que as vestes e outras indumentárias dos materiais. Ele se evadiu íntegro e nada deixando de seu na terra, partiu por inteiro; tendo ficado um pouco entre nós, enquanto se purifica e afasta os vícios inerentes e toda mácula da vida mortal; elevado, depois, aos céus, corre entre os espíritos felizes.